
 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTA        la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO       lo Statuto della Regione Basilicata (Legge Statutaria n.1 del 17/11/2016); 

VISTA       la Legge Regionale 20 novembre 2017, n. 28 e s.m.i., recante “Istituzione del Parco naturale regionale 
del Vulture e relativo Ente di gestione, ai sensi della legge regionale 28 giugno 1994, n. 28 e s.m.i.”; 

VISTO      lo Statuto dell’Ente Parco Naturale regionale del Vulture, riadottato dalla Comunità del Parco nella 
seduta del 3 settembre 2019 e pubblicato in forma integrale sul BUR n. 58 del 16 giugno 2020; 

VISTA       la Deliberazione di giunta Regionale n. 674 del 03/11/2025 “Legge regionale 20 novembre 2017, n. 28 
“ISTITUZIONE DEL PARCO NATURALE REGIONALE DEL VULTURE E RELATIVO ENTE DI GESTIONE, AI 
SENSI DELLA L.R. 28 GIUGNO 1994, N. 28” - Adempimenti –;  

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 674/2025 si prende atto delle Dimissioni del Presidente del Parco Regionale 
del Vulture e dello scioglimento del Consiglio Direttivo del Parco ai sensi del comma 1, art. 19 dello 
Statuto dell’Ente Parco naturale regionale del Vulture; 

VISTI       gli articoli 26, comma 6, della L.R. n. 28/2017e dell’articolo 35, comma 5, dello Statuto dell’Ente, che 
demandano al Presidente della Giunta regionale la nomina di un Commissario straordinario a garanzia 
della gestione dell’Ente stesso sino alla ricostituzione dei nuovi organi, che, nel rispetto delle 
procedure previste dalla legge regionale deve avvenire entro un anno dallo scioglimento; 

CONSIDERATO che occorre garantire la continuità amministrativa e gestionale dell’ “Ente Parco Naturale 
Regionale del Vulture” e che lo statuto della Regione Basilicata attribuisce alla Giunta regionale il 
potere di vigilanza sugli enti e la facoltà di nominare commissari in caso di vacanza degli organi; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina di un Commissario Straordinario, individuato tra i dirigenti regionali 
anche in quiescenza, come previsto dall’art. 32, comma 2, della L.R. n. 28/2017, senza nuovi oneri a 
carico del bilancio regionale e senza compenso; 

DIREZIONE GENERALE
DELL’AMBIENTE DEL TERRITORIO E
DELL’ENERGIA

Ufficio Parchi, Biodiversità e Tutela della
Natura

23BF

202500291 3/12/2025

Art. 32 Legge Regionale 20 novembre 2017, n. 28 e ss.mm.ii. - nomina Commissario Straordinario dell'Ente Parco Regionale del
Vulture.



RITENUTO di nominare quale nuovo Commissario Straordinario del Parco Naturale Regionale del Vulture, di cui 
all’art. 32 della legge regionale n. 28/2017, e ss.mm.ii., il dottor Giovanni Di Bello nato a Potenza, il 
31/10/1962, Dirigente dell’Ufficio Protezione Civile;  

RICHIAMATO l’art. 48, comma 1, lettera h) dello Statuto della Regione Basilicata, secondo cui il Presidente 
effettua le nomine e le designazioni che la legge gli attribuisce, dandone immediata comunicazione al 
Consiglio regionale; 

Tutto ciò premesso, 

 
DECRETA 

 
1. di nominare Commissario Straordinario dell’Ente Parco Naturale Regionale del Vulture il dott. Giovanni 

Di Bello nato a Potenza, il 31/10/1962, già Dirigente dell’Ufficio Protezione Civile, il quale eserciterà le 

funzioni di gestione dell’Ente sino alla ricostituzione degli organi ordinari di cui all’art. 3 della predetta 

legge regionale n. 28/2017;  

2. di dare atto che il Commissario dovrà rendere dichiarazione di accettazione dell’incarico e di 

insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013; 

3. di comunicare la nomina di cui al presente decreto al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 48, comma 1, 

lettera h), dello Statuto regionale; 

4.  di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 

 

 
 

 

5/12/2025 Vito Bardi


